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B iricik gezegenimizi yaşanabilir 
bir dünya olarak korumak için 
bireyler olarak yapabilecekle-

rimize ilişkin televizyonda, gazetelerde, dergiler-
de pek çok öneri duyarız. Çoğumuz bu konunun 
öneminin farkında olsak da bu gibi önerileri “As-
lında böyle yapmak lazım da işte...” gibi sonu ge-
tirilmeyen sözlerle karşılar, o an için büyük bir so-
rumluluk hissi duyar ama günlük yaşam telaşı-
na düşünce bunu hemen unuturuz. Oysa özel-
likle küresel ısınmayla ilgili araştırmalar ve he-
saplar, bu sorunun çözümünün mutlak surette 
bireysel yaşam tarzlarında yapılacak değişiklik-
lerden geçtiğini gösteriyor. Çevirisi Açık Radyo 
Kitapları’ndan geçtiğimiz yılın başında çıkan Kar-
bon Ayak İziniz adlı kitap, hem küresel iklim deği-
şikliği tehdidini verilere dayalı biçimde özetliyor 
hem de tehlikenin boyutlarını azaltmaya katkıda 
bulunmak için günlük yaşantımızda yapabilece-
ğimiz basit değişiklikler öneriyor.

Küresel ısınmanın başlıca kaynağı olan kar-
bondioksit salımına (kitapta sıkça kullanılan 
şekliyle karbon salımı) odaklanan kitap, ken-
di sağlığımız için yaptığımız rejimlerdeki kar-
bonhidrat takibi ile gezegenimizin sağlığı için 
yapmamız gereken karbon salımı takibi arasın-
da kurulan çarpıcı benzetmeyle başlıyor. Küre-
sel ısınmayı yavaşlatmanın ancak daha fazla tü-

ketmenin daha fazla mutluluk anlamına geldiği 
yaşam biçimini terk etmemize bağlı olduğu, an-
cak bunun medeniyetten uzak, sefil ve zor ko-
şullarda yaşamak anlamına gelmediği kitabın 
verdiği en önemli mesajlardan biri. 

Kitabın “Seraya hoş geldiniz” başlıklı ilk ana 
bölümü, sera etkisinin küresel ısınmaya nasıl se-
bep olduğunu ve insan etkinliklerinin bunda-
ki payını, küresel ısınmanın bugünkü durumu-
nu ve geleceğe ilişkin öngörüleri, karbon ayak 
izi kavramını ve ülkelerin karbon salımlarını, 
enerjiyle ilgili önemli tartışmaları ele alıyor. Ya-
zar tüm bu konuları önemli istatistikleri gerekti-
ğinde tablolar ve grafiklerle göstererek, önemli 
konuları kutucuklar içinde ayrıca açıklayarak ga-
yet anlaşılır biçimde özetliyor. 

Neşet Kutluğ tarafından hazırlanan Türkçe 
çeviride, kitaba bizim açımızdan önemli katkılar 
yapılmış. Orijinal kitapta var olan bilgilere Türki-
ye ile ilgili olanlar eklenmiş. Ülkemizdeki enerji 
tüketimine ve karbon salımına ilişkin önemli bil-
giler derli toplu bir biçimde sunulmuş. 

Kitabın “Kendi karbon ayak iziniz” başlıklı 
ikinci ana bölümünde yazar sırasıyla evsel kar-
bon salımlarımız, araç karbon salımlarımız ve 
gıda tüketimlerimizden kaynaklı karbon salım-
larımız hakkında bilgiler vererek kendi toplam 
karbon salımımızı hesaplamak ve azaltmak için 
basit önerilerde bulunuyor. Bu kısımda da yine 
durumu anlayabilmemiz için gerekli pek çok 
veri sunuyor. 

Son kısımda da kendi enerjimizi üretmenin 
yollarını irdeliyor ve sürdürülebilirlik pencere-
sinden bir değerlendirme sunuyor. Sevimli ta-
sarımı, akıcı ve etkileyici üslubuyla Karbon Ayak 
İziniz ülkemizin ve gezegenimizin geleceğine 
olumlu bir katkı yapmak isteyecek herkes için 
bir kılavuz niteliğinde. Geniş kitlelere ulaşması 
ve önerilerin uygulamaya dönüşmesi dileğiyle... 
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B ilimin dünyaya ve evrene dair 
bulguları kadar insanoğlunun 
bu bulguları elde etme çaba-

sı da başlı başına ilgi çekici. Bugün hiç sorgu-
lamadığımız ya da bize çok açık görünen kimi 
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gerçeklerin ortaya çıkması ve anlaşılması geç-
mişte hiç de o kadar kolay olmamış. Bu yüzden 
de keşiflerin ve icatların tarihi hep ilgi çekmiş-
tir. Ünlü bilim yazarı George Johnson, Türkçe çe-
virisi Mikado Yayınları’ndan çıkan Bilim Tarihin-
deki En Güzel 10 Deney adlı eserinde bu konuya 
daha estetik bir açıdan yaklaşarak deneysel bili-
me dair kendi seçtiği en güzel on çalışmayı an-
latıyor. Dolayısıyla Johnson’ın kullandığı “güzel” 
kelimesi öylesine seçilmemiş, bu deneyler ken-
di deyişiyle “o kadar belirgin bir zarafet içinde 
tasarlanıyordu ve gerçekleştiriliyordu ki, güzel 
olmayı hak ediyorlardı”.

Johnson günümüzün sanayileşmiş biliminin 
yüksek teknolojili dev düzenekleri ve kalabalık 
ekipleriyle yapılan deneyleri yerine, geçmişte 

genellikle bir masa üzerinde, bir ya da iki bilim 
insanı tarafından gerçekleştirilen ama sonuçla-
rı dünyayı sarsan deneyleri, “elindeki malzeme-
lerle kâinatı sorgulamanın yolunu bulmuş birisi-
nin cevabı alana kadar sorgulamaya devam et-
tiği nadir anları” anlatmayı tercih ediyor.

Kitapta sırasıyla Galileo’nun cisimlerin hare-
ket prensibini, Harvey’nin kalbin çalışma pren-
sibini, Newton’un ışığın yapısını, Lavoisier’nin 
yanmanın mekanizmasını, Galvani’nin hayvan 
vücudundaki elektriksel olayı, Faraday’ın man-
yetizma ve ışık arasındaki ilişkiyi, Joule’ün ısıyla 
mekanik arasındaki ilişkiyi, Michelson’un dün-
yanın hareketinin ışık hızının ölçümündeki et-
kisini, Pavlov’un koşullu refleksin doğasını ve iş-
leyişini, Millikan’ın elektronun yükünü ve fotoe-

lektrik etkiyi araştırdığı deneyleri anlatıyor. Yazar 
her bir deneyi, çalışmayı o aşamaya getiren ön-
ceki gelişmelerin de kısa bir özetini vererek an-
latıyor, böylece deneyin bağlamını ve önemini 
anlamamız kolaylaşıyor. Akıcı ve etkileyici üslu-
buyla, deneyleri gözümüzde canlandırmamı-
za yardımcı olacak çizimleriyle ve gerektiğinde 
bilim insanlarının kendi anlatımlarından yapı-
lan alıntılarla kitap, gerçekten de deneylerin bü-
yüleyici güzelliğini başarıyla yansıtıyor. Okurla-
rına hem bilimdeki güzelliği hissettirmesi hem 
de dünyayı anlama ve keşfetme yönünde ilham 
vermesi dileğimizle...
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D ekoratif amaçlarla kullanılan 
taşlar, hem sanatın hem de bi-
limin ilgi alanına giriyor. İnsan-

lık tarihi boyunca sosyal alanda çeşitli işlevler 
üstlenmiş olan süs taşları, aynı zamanda çok çe-
şitli jeolojik oluşumları da temsil ediyor. ODTÜ 
Yayıncılık’tan 2007’de çıkan Süs Taşları adlı ki-
tap bu konuda temel bilgiler sunan bir popüler 
bilim kitabı. Orta Doğu Teknik Üniversitesi Top-
lum ve Bilim Merkezi tarafından hazırlanan ki-
tap, süs taşlarının oluşumu, Türkiye’deki süs taş-
ları, süs taşlarının kristal yapıları, fiziksel özellik-
leri, çıkarılma ve işleme yöntemleri, değerlen-
dirme kriterleri, bakımı ve kullanımı gibi konu-
larda bilgiler içeriyor. Ayrıca kitapta belli başlı 
süs taşlarının tek tek ele alındığı bir bölüm de 
var. Süs taşlarına ilişkin çok sayıda fotoğrafı ve 
süs taşlarının oluşumlarına ilişkin çizimleri de 
içeren kitap, sade ve basit anlatımıyla yaş ba-
kımından geniş bir kitleye hitap ediyor. Kitabın 
özellikle de genç okurlarda, süs taşları bahane-
siyle jeoloji ve mineraloji gibi bilimlere yönelik 
ilgi uyandırması dileğiyle...
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